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IILA MATUS.

ARHEOLOOGILISED KAEVAMISED PABERIL

Marika MÄGI-LÕUGAS

Eesti Teaduste Akadeemia Ajaloo Instituut. Rüütli 6, EE-0001 Tallinn, Eesti

Esitanud O. Tamla °

Toimetusse saabunud 31. märtsil 1995, avaldamisele lubatud 6. juunil 1995

Eestis on mitmed viikingiaegsed relvatüübid dateeritud pikemasse aega kui Skandi-

naavias voi Soomes. Uks pidepunkte, millele seni on toetutud, on kaasasolnud mündi

pöhjal 11. sajandi löppu dateeritud kolmikmatus lilas Viru-Nigula kihelkonnas. Lihem

tutvus seal 1935. aastal korraldatud kaevamiste aruande, leidude ning osteoloogilise ma-

terjaliga on näidanud, et mündi seostamine kõnesoleva matusega ei ole põhjendatud.
Tegu on rooma rauaaegse matmiskohaga, kuhu 10. sajandi löpupoolel on maetud lisaks

üks södalane. |

lila matuse võrdlus teiste Virumaa ja Ida-Eesti üksikmatustega lubab oletada, et

laibamatmise komme jõudis viikingiajal Eestisse juba 10. sajandil ega ole üheselt seos-

tatav ristiusu vastuvõtmisega Venemaal. -

Eesti noorema rauaaja materjali dateerimisel on alates kolmekümnen-
date aastate lõpust valitsenud seisukoht, et enam arenenud Skandinaaviast
siia levinud esemetüübid püsisid Eestis kasutusel tunduvalt kauem, kui

oma päritolumaal (Kustin, 1962; Selirand, 1974; Jaanits, Laul, Lõugas,
Tõnisson, 1982 jt.). Sellise teooria kinnistumisele aitas nõukogude aastatel
kahtlemata kaasa «raudne eesriie» Eesti ja Põhjamaade vahel, mistõttu

võõrapäraste esemetüüpide aeglane imbumine siinsesse ühiskonda tundus

igati põhjendatud. Tänapäeval tuleks siiski nõustuda pigem sajandi esi-

mese veerandi arheoloogidega, kelle arvates Eesti materiaalne kultuur

arenes sünkroonselt naabermaade omaga (Tallgren, 1925; Nerman, 1929).

1. EELLUGU

Tõuke skandinaaviapäraste esemetüüpide siinse pika kasutusaja teoo-
ria tekkeks andsid 1935. aastal korraldatud seitsmepäevased kaevamised

Viru-Nigula kihelkonnas lila külas Hiiemäe talu maal asuval Kalmu-
varel. Tõid juhatas tollane magister M. Schmiedehelm. Tegu oli tarand-

kalmega, millesse nooremal rauaajal oli M. Schmiedehelmi arvates maetud
jõukas mees koos kahe peaaegu panusteta surnuga (Schmiedehelm, 1938,
633—652; lllmuzexenpbm, 1955, 149—150). Esimese luustiku panuste hulka
kuulus tema andmetel ka 1051—1059 vermitud saksa hõbemünt

(M. Schmiedehelmi palvel määranud dr. E. Nöbbe Flensburgist. Vt. Schmie-

dehelm, 1938, 638, joon. 11). Seetõttu dateeris ta 11. sajandi lõppu ka

samas matuses olnud J. Peterseni E-tüüpi odaotsa ning C-tüüpi kirve

(Schmiedehelm, 1938, 648—649; Шмидехельм, 1955, 150). НЩет аsиs

A. Vassar seisukohale, et tegu oli isanda ja kahe temale kaasa ohverdatud
orja matusega (Vassar, 1955, 91).
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TAHVEL I

lila matuse I luustik koos sellest 10 cm körgemal paiknenud vikatitega. Peaaegu samal

tasapinnal on näha münt. Foto AI arheoloogia sektori arhiivist.



TAHVEL ЦП

Jila matus. Foto AI arheoloogia sektori arhiivist.



TAHVEL 111

lila matuse relvad ja hobuseriistad. AI 3358: 151, 303, 306, 307, 308, 309, 313, 322.

Köik !/, loomulikust suurusest.



TAHVEL 1V

Esemeid Jila matusest. AI 3358: 310, 311, 314, 315, 316, 319. Köik 2/; loomulikust suurusest.



TAHVEL V

Püssi pöletusmatuse leiud. AI 4130. Köik !/2 loomulikust suurusest.



Väike-Maarja matuse leiud. AI 4131. Köik !/2 loomulikust suurusest.

TAHVEL VI



TAHVEL VII

Mietaguse laibamatuse leiud. Al 4251.
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TAHVEL 1X

Metste kääpa B laibamatuse leiud. AI 1947.



Alatskivi mehematuse panuseid. Tüüpiline 11. sajandi esimese poole laibamatuse inventar.
AI 2053.
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Oma 1991. aastal ilmunud artiklis kritiseeris lila matuse senist datee-

ringut M. Mandel, kelle. arvates. vöib selle relvade pohjal dateerida
10. sajandisse. M. Mandel juhtis tdhelepanu M. Schmiedehelmi kaevamis-
aruande fotole nr. 6, millelt on néha, et miint paljastus luustikust veidi

korgemal ega tarvitse kuuluda matuse juurde (Mandel, 1991, 115).
Artiklis Eesti viikingiaegsetest hoburaudsolgedest dateerisin lila matu-

sest saadud prismaotsise sole 11. sajandi esimesse poolde, voib-olla ka
10. sajandi loppu voi 11. sajandi teise poolde (Migi-Lougas, 1994, 470,
475, 477—478). Samasse matusesse kuuluv iithepoolne tupega Катт раг!-
neb H. Luige arvates koige toendolisemalt 11. sajandist, voib-olla ka
10. sajandi lopust (Luik, 1994, 22—24).

Nagu niha, voimaldab lisandunud arheoloogiline aines dateerida Ша
matusesse kuuluvaid esemeid tdpsemalt kui M. Schmiedehelmi ajal. Tut-
vudes kaevamisaruandega voib todeda mitmeid puudujddke. Uues valguses
on kerkinud taas iiles kiisimus: millal lila matus ikkagi aset leidis ja kas

tegu oli toesti kolmikmatusega?

2. METOODIKA

Esilekerkinud kiisimustele vastuse ‘leidmiseks otsisin маЦа КО Ша
kaevamisi puudutavad algmaterjalid. Kahjuks osutus M. Schmiedehelmi
kaevamisaruanne napiks ega sisaldanud oluliselt rohkem {iksikasju kui
1938. aasta artikkel.

Panustega surnu ehk luustik I lebas peaga ida suunas seliliasendis.

Temaga risti, siimmeetriliselt kummalgi pool, asetses veel kaks panusteta
surnut. Uks neist lebas peaga pohja (luustik II), teine 16una suunas (luus-
tik I11). M. Schmiedehelmi arvates olid k6ik kolm surnut maetud kas iihe-

aegselt voi vdhemasti kindla plaani alusel (Schmiedehelm, 1936; 1938,
635). Tdpsustamata on jddnud, miks nii vois arvata ning kas luustikud
II ja lIT ulatusid luustiku I alla või mitte. Kaevamisaruandele lisatud
fotodel luustike II ja lIT osi ndha ei ole. Koik joonised lila kolmikmatusest
on tugevasti stiliseeritud ning iiksikasjades erinevad (Schmiedehelm, 1936,
leiuplaan; Vassar, 1955, joon. lk. 89; Jaanits, Laul, Lougas, Tonisson, 1982,
joon. 233).

Et lila kalmet ei kaevatud horisontaalsete korristena, tuleb vilja eriti
fotolt nr. 6 (tahv. I; Schmiedehelm, 1936, foto 6). Sellele on jddnud luus-
tiku rinna kohal asetsenud kaks vikatitera, mis M. Schmiedehelmi jargi
paiknesid umbes 10 cm luustikust kérgemal. Luustiku jalgade juurest on

аса kaevatud siigavamale, nii sddre- kui ka reieluud on hakanud juba
paistma. Samal tasandil on ndha vasaku pdolve korval asetsenud miint.
M. Schmiedehelmi fotol nr. 7 voib sama miinti ndha juba viljakaevatud
luustiku korval. Foto viitab sellele, et leiud asetati pildistamiseks leiu-.
kohale tagasi ning leiusiigavusele ei po6ératud sealjuures piisavalt tdhele-

panu (tahv. II). Kuna koigi I luustikuga seotud leidude siigavus on jää-
nud M. Schmiedehelmil méarkimata, on voimalik, et algselt asetses miint
veel moni sentimeeter korgemal.

3. LUUSTIKUD

Kuna M. Schmiedehelmil ilmselt ei olnud võimalik teha luude osteoloo-

gilist analüüsi, toetus ta üksnes oletustele. On selge, et luustik I kuulus
mehele. Luustikud II ja 111 olid aga tunduvalt halvemini säilinud ning
nende sugu ei saadud määrata. Pole usutavat vastust küsimusele, miks

peaksid üheaegselt maetud luustikud säilima niivõrd erinevalt? Hiljem on

oletatud, et kaasamaetud orjad olid mehed, kellele olevatki olnud määra-

tud I luustiku rinna kohalt leitud kaks vikatit (Vassar, 1955, 91).
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Kahjuks ei önnestunud leida Ajaloo Instituudi osteoloogilistest kogu-
dest üles kogu lila kalme luumaterjali. Ka on I ja 111 matuse luud 1944.
aastal osaliselt segunenud, nagu teatab vastav märge karbil. Säilinud

luumaterjal on siiski piisav, et teha mitmeid olulisi järeldusi, mis näitavad
lila vdidetavat kolmikmatust hoopis uues valguses.

lila kolmikmatuse sdilinud luud määras 1995. aastal TA Ajaloo Insti-
tuudi osteoloog R. Allmie. Tema andmetel oli I luustiku puhul korjatud
files vaid osa skeletist. I luustiku karbis oli vaid vasaku olavarre alumine

osa, diafiiiisi osa paiknes aga karbis, kus olid luud I luustiku ruudu peal-
misest, segatud kihist. Samas karbis olid umbes 25-aastase mehe ala- ja
iilaldoualuu fragmendid koos hammastega ning moned koljufragmendid,
mis R. Allmée arvates voiksid hiipoteetiliselt kuuluda samuti I luustikule.

I luustiku puhul oli tegu 181—183 cm pikkuse alla 30-aastase mehega.
Luustiku alumine osa kuni vaagnaluude ning parema kiilinarvarreluuni
paiknes foto jargi otsustades anatoomiliselt 6iges asendis, iilejddnud luus-
tik aga suuremas osas puudus. Leidis kinnitust juba fotodelt silma torga-
nud asjaolu, et I luustiku rindkere ja kolju olid hilisema sissekaeve tottu

tdiesti segamini ja osalt puudu.
1 luustik oli sdilinud vdga halvasti ning В. Allmde andmetel olid sil-

diga «luustik IIl» margitud karbis segamini rohkem kui kahe indiviidi

sdilmed. Midagi kindlamat selle luustiku kohta polnud seega voimalik

oelda. Niib, et skeleti osad on iiles korjatud juhuslikult ega kuulunudki

kokku.
Vöib täie kindlusega väita, et kolm M. Schmiedehelmi poolt eristatud

lila luustikku ei olnud maetud üheaegselt. Selleks on luude säilivusaste

juba liialt erinev. Kuna karp II luustikuga jäi leidmata, pole võimalik

midagi kindlamat varasemate matuste kohta öelda. Tõenäoliselt on tegu
kalme rajamisel, s.o. hiljemalt 2. sajandi algul sinna maetud laiba-

matustega, kus mitme inimese luud on omavahel segunenud.

4. LEIUMATERJAL

I skelett oli säilinud omal kohal üksnes jalgadest kuni vaagnaluudeni,
ülejäänu oli segi pööratud. Suurem osa M. Schmiedehelmi poolt panustena
määratletud esemeid jäi siiski skeleti puutumata piirkonda. Odaotsad paik-
nesid erandina küll luustiku segamini osas, kuid nende viikingiaja matu-
sele sobiv asend pea kõrval, samuti suuremast ja väiksemast odaotsast
moodustuv paar (vrd. Tõnisson, 1974, 104) lubavad enam-vähem kindlalt
ka neid kõnealuse matusega siduda. Tähelepanuväärne on, et teravikukuju-
lisi nooleotsi leidus matuses tegelikult kaks: täpselt samasuguse nooleotsa

nagu nr. 307 katke (nr. 151) leiti 25 cm sügavuselt. Täpne leiukoht on

jäänud märkimata, kuid leidude numeratsiooni järgi võib oletada, et noole-
ots saadi luustiku segikaevatud rindkere kohalt.

4.1. Relvad

I luustikule kaasa pandud relvi on küllalt põhjalikult analüüsinud

juba M. Schmiedehelm, kes hoolimata lila matuse hilisest dateeringust
näitab oma artiklis, et naabermaades dateeritakse niisugused relvad vii-
kingiaja esimesse poolde (Schmiedehelm, 1938, 646—649). Hilisemad

leiud, eriti naabermaade viikingiaegsete laibakalmistute materjal on siiski

näidanud, et ükski lila mehele kaasapandud relv pole puhas varaviikingi-
aegne tüüp. Tegu on pigem vahe- või üleminekuvormidega.

Odaotste paarikaupa esinemine hauas on eriti iseloomulik just Lääne-

mere idakalda ning osalt ka Ojamaa matustele (vrd. Salmo, 1938; Sten-

berger, 1961, 36—37; Tõnisson, 1974, 104; Lehtosalo-Hilander, 1982,
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19—37; Kupnuunukos, 1966, 5—25). Skandinaavias tuleb niisugust néh-
tust ette tunduvalt harvemini (Lehtosalo-Hilander, 1985, 237; Thailin-

Bergman, 1986, s—lo jt.). Ка pandi meist 144ne poole jddvates maades
tavaliselt hauda kaasa mook ning nooled. Siinmail tehti seda harva.

llila matuses olnud suurem odaots (tahv. 111, 1; Al 3358:303) kuulub
J. Peterseni E-tiilipi (Petersen, 1919, 26, joon. 12). Norra relvauurija
B. Solberg eristab selle tiiiibi all veel mitu alatiiiipi. lila odaots kuulub
neist alatiiiipi V1.48, mis on iildiselt idapoolsema levikuga. Norrast on

neid odaotsi leitud vaid seitse eksemplari (Solberg, 1984, 58, joon. 11).
See on relvatiiiip, mida B. Solbergi arvates valmistati kohapeal korgema-
tasemeliste relvatookodade eeskujul. Harva on V1.48 tiiiibi odaotsad

damaskitud, ornamenti aga ei ole nende putkel kunagi. Birkast on see-

suguseid odaotsi saadud neli, neist kaks matustest, milles leidus 10. sajandi
alguse miint (matused nr. 725 ja 830). B. Solberg dateerib alatiiiibi V 1.48
odaotsad Norras 9., idapoolses Skandinaavias ja Soomes aga 9.—10. sajan-
disse (Solberg, 1984, 68).

Soome viikingiaegsete laibakalmistute materjal naitab, et E-tiiiibi ida-

poolsed variandid olid seal kasutusel veel 10. sajandil. Luistari kalmistu

pohjal voib dateerida ornamentimata putkega E-tiilipi odaotsad Soomes
kuni 10. sajandi keskpaigani (Lehtosalo-Hilander, 1982, 26—29). Koige
hilisem E-tiilipi odaots parineb selle kalmistu 90. matusest, mis sisaldab
muu hulgas 940. aastal vermitud miindi (Lehtosalo-Hilander, 1982, 29).

Venemaa loodeosas olid E-tiilipi odaotsad sealsete uurijate arvates
kasutusel veelgi kauem. lila pikema odaotsaga sarnanevad odaotsad esine-

vad sageli Laadoga iimbruse skandinaaviapdrast materjali sisaldavates
kalmistutes ning on seal iildiselt dateeritavad 9.—10. sajandisse (Bpan-
nenbypr, 1895, 125; Kupnuunukos, 1966, 9). A. Kirpitsnikov arvab monin-

gatele varasematele uurijatele tuginedes, et E-tiiiipi odaotstest kuuluvad
ornamenditud putkega eksemplarid 9., ornamentimata eksemplarid aga
10. sajandisse (Salmo, 1938, 25; Kupnuuuukos, 1966, 9). Tema seisukohta
toetab Eesti materjali osas ka J. Selirand (Selirand, 1974, 110). Skandi-
naavia materjalile tuginedes ei saa putkeornament siiski olla otsustavaks

nditajaks E-tiilipi odaotste dateerimisel. Pigem v6ib noustuda P.-L. Lehto-

salo-Hilanderiga, kes peab dateerimisel hoopis olulisemaks odaotsa kuju
ning damaskingu olemasolu voi puudumist (Lehtosalo-Hilander, 1982, 30).

E-tiilipi odaotste hilist ja vaikest, idapoolse levikuga varianti esindab
teine lila odaots (tahv. 111, 2; Al 3358:308). Nii A. KirpitSnikov kui ka
J. Selirand dateerivad niisugused odaotsad 10.—11. sajandisse (Kupmnuu-
HHKOB, 1966, 9—12; Selirand, 1974, 113). Ojamaal, Latis ja Laadoga-dar-
setes kddbastes esineb neid 10. sajandisse dateeritavates matustes koos
suuremate E-tiilipi odaotstega, samuti koos K-tiilipi odaotstega (bpannen-
6ypr, 1895, 102, 118; Stenberger, 1961, 36; Zarina, 1987, 35, joon. 21,2,4
jt.). Viimased ilmusid umbes 10. sajandi keskel (Lehtosalo-Hilander, 1982,
32). Ida-Rootsi vahesed viikesed E-tiiiipi odaotsad on dateeritud 10. sajan-
disse (Andersson, 1972, 20). P.-L. Lehtosalo-Hilander on vaadelnud véaikesi

E-tüüpi odaotsi iiheskoos suurtega ning dateerib need hiljemalt 10. sajandi
esimesse poolde (Lehtosalo-Hilander, 1982, 26—30). On toendoline, et ka
Eestis kadusid viikesed E-tiiiipi odaotsad kasutuselt 10. sajandi lopul,
nagu Soomes ja Skandinaavias. Lisaks siinkohal vaidlustatavatele lila ja
Mietaguse leiukompleksidele ei voimalda miski dateerida neid 11. sajan-
disse. 11. sajandi alguse Kodavere piirkonna laibamatustes neid enam ei

esine (Lavi, 1986—1988; 1986a; 1986b).
Nagu näitavad Loode-Venemaa skandinaaviapärased kääpad, on suu-

remast ja väiksemast E-tüüpi odaotsast koosneva paari köige töenäolise-
maks dateeringuks 10. sajandi teine pool, sealjuures rohuga sajandi kol-
mandale veerandile. Kaks Ojamaal asuva Ire kalmistu matust sarnaste

odaotstepaaridega kuuluvad M. Stenbergeri arvates samuti 10. sajandisse
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(Stenberger, 1961, 36, joon. 27, 28). Suuremast ja väiksemast E-tüüpi oda-
otsast koosnevaid paare ühes matuses vöib leida ka Väina liivlaste viikingi-
aegsetelt kalmistutelt, Koiva liivlaste üldiselt alles 11. sajandil alguse saa-

nud kalmistutes need aga puuduvad.! Näiteks esineb niisugune odaotsa-

paar Laukskola 8. matuses üheskoos lehterotste ja kuusnurkse kaare rist-

loikega hoburaudsole ning kdevorudega, mis voimaldavad kogu komplekti
tervikuna dateerida 10. sajandi teise poolde (Tonisson, 1974, tahv. XXIX,
I—6; Migi-Lougas, 1994, 468—469).

Kahele lila kalme nooleotsale (tahv. 111, 5,6; AI 3358: 151, 309) lahi-
mad analoogid on saadud Iru linnamaée viikingiaegse linnuse kihist (Vas-
sar, 1939, 89, joon. 53, 1; Lang, 1985, tab. I, tahv. VI, 3), Poide maalinna

merovingiaegsest kihist (Lougas, Migi-Lougas, 1994, tahv. VII, 3) ning
Maidla kalmest. Leitud on seesuguseid nooleotsi Birkast ja iildse Skandi-
naaviast ning Soomest, kus need dateeritakse pikka perioodi alates rooma

rauaajast kuni viikingiaja 16puni vdlja (Arbman, 1940, tahv. XIII, 3; Ser-

ning, 1966, 50, tahv. 4,6; 50, 35; 53, 8; Wegraeus, 1986, 23, 25—27),
samuti Eestist ida poole jddvatelt aladelt ning Latist (vrd. Urtans, 1964,
joon. 13, 18; Cenos, 1985, joon. 2, 10). Lisaks oli lila mehele pandud kaasa
teravik, mille keskosas on ndha tordeering (tahv. 111, 7; AI 3358: 313).
Kuigi M. Schmiedehelmi arvates on tegu naaskliga, peab siiski mainima,
et niisuguseid tordeeringuga teravikke on Rootsis ja Léitis peetud ka
nooleotsteks (RK, tahv. 10, 57; Arbman, 1940, tahv. 12, §). Nooleotsad

hauapanustena esinevad Laddnemerest ida poole jddvates maades harva,
samas on need Skandinaavias viikingiaja matustes tavalised. Sageli on

seal pandud hauda terve kimp erikujulisi nooleotsi. -
lila kirves (tahv. 111, 4; AI 3358:306) kuulub kiill J. Peterseni C-tiiiipi

(Petersen, 1919, 39), kuid esindab selle tiiiibi spetsiifilist, idapoolsema
levikuga vormi. Iseloomulik on kitsama teraga, olgugi et louaga kirvelaba,
mis erineb silmatorkavalt n.-6. klassikalise C-tiiiipi kirve laiast terast.

C-tiitipi kirved olid kasutusel Skandinaavias, eriti Ojamaal, kust nad
9. voi hiljemalt 10. sajandil levisid ida poole. Uldiselt on see merovingiaja
lõppu ja varaviikingiaega dateeritav tiiiip (Petersen, 1919, 39; Salmo,
1938, 263—266; Hallinder, 1986, 47). P. Paulseni arvates arenes skandi-

naaviapidrasest C-tiilipi kirvest idapoolsetele aladele omane kirvetiiiip,
mida iseloomustavad sirge selg, louaga kitsas tera ning alumised silma-

lapid, samas kui C-tiiiibile iseloomulik kand on juba kadunud (Paulsen,
1956, 25). See idapoolne tiilip on olnud nii Eestis, Soomes kui ka Venemaa
loodeosas laialdaselt kasutusel, Skandinaavias aga praktiliselt tundmata.
A. Kirpitsnikov vaatleb seda tiiiipi kirveid koos mitmete teiste kirvetiiiipi-
dega ning dateerib need ko6ik iiheskoos 10. sajandist kuni 12. sajandi esi-

тесе роо!еп! (Кирпичников, 1966, 37). KaSina kdépast nr. 8 on 10. sajan-
disse dateeritavast kompleksist leitud iiks lila eksemplariga sarnanev

kirves koos E-tiifipi odaotsaga (Kupnuunukos, 1966, tahv. XIV, 1).
lila kirves esindab hilisemaid C-tiiiipi kirveid, mis olid juba möjuta-

tud Lddnemere idaranniku kirveste kujust. Ilmselt pole see kuigi laialt
levinud tiilip. Kirjandusest onnestus leida vaid kaks vastet: iiks Oja-
maalt Maistermyri leiust ning teine teadmata leiukohast Rootsis (Paul-
sen, 1956, joon. 9b; Arwidsson, Berg, 1983, tahv. 26, 67). Avaldatud leiu-

materjali jargi otsustades ndivad sellised kirved puuduvat nii Soomes,
Venemaal kui ka Léatis (Kivikoski, 1973; Lehtosalo-Hilander, 1982; Atga-
21$, 1964; Кирпичников, 1966 №.).

P. Paulsen dateerib C-tüüpi kirved 9.—10. sajandisse. Eelkirjeldatud

1 Kahest E-tüüpi odaotsast paar leidub Koiva latgalite Gügeri kalmistu hiljuti avaldatud

30. matuses, mis sisaldab tüüpilist 10. sajandi materjali ning rahakukru jäänused koos
kuue 10. sajandi esimesel poolel vermitud miindiga. Matus on millegipärast dateeritud
siiski 11. sajandisse. (Vt. Apals, Apala, 1994.)
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idapoolse kirvetiiiibi kujunemine langeb 10.—11. sajandisse (Paulsen,
1956, 25; Кирпичников, 1966, 37). Võib seega arvata, et lila kirves pärineb
C-tüüpi kirveste kasutusaja lõpust, s.t. 10. sajandi teisest poolest. 11. sa-

jandi esimese poole Raatvere laibamatustes on levinud juba täiesti teist-

sugune, laiateraline ja mõlemapoolsete silmalappidega kirvetüüp.
Problemaatiline on nooleotsa või pigem väikese heiteodaotsa (tahv.

ITI, 8; AI 3358:307) kuulumine lila matuse juurde. See leiti matusest
veidi eemalt, lõhutud peatsiosast, luustikust vähemalt 10 cm kõrgemalt
(Schmiedehelm, 1936, 3). Tegu on, nagu ülejäänudki nooleotste puhul,
pika perioodi vältel kasutusel olnud relvatüübiga, mida on leitud kõigist
Eesti naabermaadest ning ka Eestist, eelkõige Saaremaalt. Dateeritavad on

need pikka aega alates juba merovingiaja lõpust kuni 13. sajandi alguseni
välja (Serning, 1966; Urtäns, 1970, 73, joon. 8, /I; Selirand, 1974, 114;
Tõnisson, 1974, tahv. XXXIII, 4; Šnore, 1987, tahv. IX, 5,6; Шноре,
Зейдс, 1957).

Torkab silma, et kuigi lila matus oli relvadega suhteliselt rikkalikult

varustatud, puudus selles mook. Voimalik, et mook voi voitlusnuga ldks
kaotsi seoses sissekaevega.

4.2. Ulejadnud leiumaterjal

Mehe rannet ehtinud kdevorule (tahv. IV, 6; Al 3358:315) tédpseid
paralleele teada ei ole. Paiknes see parema kéde luude timber. Parema
kiilinarvarreluu alumises osas ongi sdilinud vaskmetalliga kokkupuute
jaljed.

lila voruga sarnanevad koige enam kolm Eestist leitud kdevoru. Neist
olulisim paralleel on Laekverest saadud osalt sulanud kdevoru katke (Al
3778: 13), mille ristloige vastab umbes lila voru omale. Ots on sel kdevorul
samuti poolpdiki viirutatud (see on Eesti kdevorudel haruldane joon) ning
kaart ndivad olevat kaunistanud kolmnurgad. lila voruga sarnanevad ka

Raasiku poletusmatusest (Al 3748:4) ning juhuleiuna Harjumaalt
(Al 5096) saadud kédevoru, mille otste ornament pole sdilinud ning mille
kaart kaunistavad kahekordsed kolmnurkade read.

Torkab silma, et kuigi lila kdevoru ei kuulu otseselt iihtegi viikingiaeg-
sesse tiilipi, on ta silmatorkavalt sarnane VII tiiiibi kdevorudega, eriti selle
massiivsemate eksemplaridega (Magi-Lougas, 1995, 304—306). Viimastel
esineb sageli ka otste kerget jimenemist péris tipus nagu lila vorulgi.
VII tiiiibi vorud on dateeritavad iildjoontes 11. sajandisse (Méagi-Lougas,
1995, 305) ning neid, sh. massiivsemaid eksemplare, leidub enamikus
varastes laibamatustes Kodavere kihelkonnas. Ilmselt on lila kdevoru

puhul, samuti nagu ka Laekvere, Raasiku ja Harjumaa vorude näol tegu
VII tiiiibi kdevorude otseste eelkédijatega, mille voiks morfoloogilise tiipo-
loogia jargi dateerida 10. sajandi viimasesse veerandisse.

lila matuse prismaotsine hoburaudsolg (tahv. IV, /; Al 3358:316)
paiknes tagurpidi keeratuna luustiku parema puusaluu peal. Eesti hobu-

raudsolgede puhul ebatavaline on selle kaare odnes, pealt trapetsjas rist-

loige, mis viitab Ojamaa voi balti mojudele. Lamedamat trapetsikujulist
kaare ristloiget esineb eelkdige lehterotsistel solgedel. A. Carlssoni Oja-
maa hoburaudsolgi késitleva t66 pohjal voib jareldada, et ka lila hobu-
raudsole omaga sarnanev kaare ristldige on seal levinud eelkoige lehter-

otsiste hoburaudsolgede puhul (Carlsson, 1988). Kuna lehterotstega hobu-
raudsoled on nii Eestis kui ka naabermaades dateeritud peamiselt 10. sajan-
disse (vt. Mdgi-Lougas, 1994, 468—469), voib lila prismaotstega sole eba-

tavalises kaare ristloikes niha viidet konesoleva eksemplari varasusele.
Laekvere kalmest on koos jamenevate otstega kdevorude ning lila kée-

voruga sarnanevate sulanud vorudega saadud ka prismaotsine hoburaud-
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sõlg, mis on ornamenditud C-tüüpi mustriga ning dateeritav seega 10. sa-

jandisse. Sarnaselt lila hoburaudsélega on sellegi sble kaare pealmine
tahk ning otste i{ilemised pinnad hobetatud (Magi-Lougas, 1994, 475).
Peab siiski mérkima, et Laekvere leidude puhul ei ole tegu suletud komp-
leksiga, vaid iihe kalme alalt juhuslikult korjatud esemetega. Igal juhul
on selge, et kuigi enamik prismaotsiseid hoburaudsolgi parineb vaieldama-
tult 11. sajandi esimesest poolest, sai see hoburaudséletiiiip alguse juba
10. sajandil, olles seega mone aja jooksul kasutusel {iheaegselt lehterotsiste

solgedega. Kaare ristloike jdrgi otsustades on tõenäoline dateerida ka lila

hoburaudsolg 10. sajandi lopuossa.
Ei saa valistada, et I luustiku segaminip66ératud rindkere kohal paik-

nenud kaks vikatit kuulusid algselt sama matuse juurde. Vikateid on siin-

mail surnutele kaasa pandud kiill, kuid tavaliselt paikneb iiksik vikatitera
alati kas pea voi jalgade juures (Lehtosalo-Hilander, 1982, 54—57; Lavi,
1986—1988).

lila mehele kaasapandud luust kammi on késitlenud oma hiljuti ilmu-

nud artiklis H. Luik (Luik, 1994, 22—24). Ulejdidnud esemeline materjal
matuse lahemat dateerimist ei voimalda. Suitsed, luisk, nuga, spiraalsor-
mus ning kringlikujuline tuleraud olid tiiiipilised esemed noorema rauaaja
matustes. Luust teraviku osas jaab iile ndustuda M. Schmiedehelmi arva-

musega, et tegu oli mone roiva kinnitamiseks moeldud esemega, mida voib
dateerida üsnagi pikka perioodi (Schmiedehelm, 1938, 643—645).
V. Sizov dateerib niisugused esemed Gnezdovos siiski pohiliselt 10. sajan-
disse (Cusos, 1902, 55, tahv. VI, /3). Kahtlasem on, kas on oigustatud
teise, iisna arhailise vdlimusega spiraalsormuse katke ning viikeste keti-

lillide, savinoukildude ]а monede muude esemekatkete arvamine selle
matuse inventari hulka. Pigem on siin tGenéoliselt tegu kalme varasemast
osast parinevate leidudega.

Mis puutub kogu segaduse tekitanud miinti, siis tuleb noustuda
M. Mandeli tahelepanekuga, et see leiti iilejadnud matusest veidi korge-
malt ega kuulu seega matuse juurde. Kuigi miindi asukoht vasaku jala
korval poleks naabermaade paralleelidele tuginedes tdiesti voimatu, oleks
see siiski ebatavaline, seda enam et tegu on ripatsmiindiga. Miindid paik-
nevad noorema rauaaja matustes tavaliselt pea vdi voo piirkonnas (Grés-
lund, 1967). Pole voimalik, et miint oleks laiba kodunedes jaanud reieluu-
dest mirgatavalt korgemale tasapinnale.

M. Schmiedehelmi andmetel oli kalme iilemine kiht ruudus 111/D, s. 0.

ruudus, kus paiknes I luustik, téielikult segi podératud. Selgelt segamini
kiht olevat loppenud umbes 20 cm siigavusel (Schmiedehelm, 1936, 1).
Siiski parinevad mitmed 2. sajandist hilisemad leiud siigavamalt kui 20 cm,
M. Schmiedehelm oma artiklis neid aga ei maini. Dateeritavatest leidudest
voiks siinkohal mainida rauast rullotsist hoburaudsolge odaotste korvalt

]а umbkaudu samalt siigavuselt (18 ст), raudpandla katket I luustiku

vaagnaluu kohalt, iimmargust pronkskuljust sealtsamast ldhedalt, naiste

noatupe pealdistise katkeid ning jdmeneva esiosaga ovaalset raudpannalt
20—30 cm siigavuselt luustiku kohalt.

Leiumaterjali kdsitleva osa lopetuseks voib oelda, et koik lila matu-

sesse kaasapandud esemed voib dateerida 10. sajandi teise poolde. Kuna
moned relvadest (suur E-tiilipi odaots, C-tiiiipi kirves) péarinevad pigem
selle perioodi esimesest poolest, ehted aga toenédolisemalt 10. sajandi lopu-
osast, voib lila matuse dateerida umbkaudu aastasse 975.
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5. VIIKINGIAEGSED ÜKSIKMATUSED EESTIS

Huvitav on lila matuseinventari vördlus ülejäänud Eesti viikingiaeg-
sete iiksikmatuste omaga, olgu need siis poletus- voi laibamatused. Ena-
mik leide on saadud kahjuks juhuslikult, kuid need voimaldavad siiski
tommata paralleele nii lila matusega kui ka vorrelda matuseid omavahel.

Virumaalt on teada iiks kindla leiukompleksi moodustav poletusmatus,
mis oma panuste poolest sarnaneb viikingiaegsete laibamatustega, kuid
on viimastest ilmselt veidi varajasem. See Piissist saadud leiukompleks
sisaldas kolm odaotsa, jdmenevate otstega kidevorusid, E-tiiiipi mooga,
voitlusnoa, ristteraga kirve, suitsete jddnused ning C-tiiiipi kirve (tahv. V;
Al 4130). Esemed leiti koos poélenud luudega umbes 90 cm siigavusest
august. C-tiiiipi kirves on n.-6. klassikaline laia teraga variant, s.t. toe-

ndoliselt varasem lila kirvest. Odaotsad оп dirmiselt halvasti siilinud.
Vaid ithe kohta voib kindlalt 6elda, et see on viike E-tiilipi odaots. Suure-

mast, arvatavasti samuti E-tiilipi odaotsast on sdilinud vaid lehe damaski-
tud keskosa. Odaotstest kolmas on ilmselt rootsuga viskeodaots, mille tap-
set kuju pole aga enam voimalik madrata. M. Mandel on Piissi matuse

dateerinud 10. sajandisse (Mandel, 1991, 114). Siinkirjutaja arvates on

matus dateeritav kas 9. sajandisse voi 10. sajandi algusesse ning selles
voib nii seal esinevate esemete kui ka matusetiiiibi enese jargi otsusta-
des ndha tugevat Skandinaavia moju (vt. Migi-Lougas, 1995, 280).

10. sajandist parineb arvatav naise poletusmatus Mdarjamaa kihelkon-
nast Haimrest (Al 3614), mis sisaldab kiill suitseid, aga mitte relvi (Méagi-
Lougas, 1995, 286).

Ilmselt on poletusmatusega tegu ka Viike-Maarja leiukompleksi puhul.
See sisaldab suurema ja viiksema pajulehekujulise odaotsa, C-tiiiipi kirve,
voitlusnoa ning vikati katke (tahv. VI; Al 4131). Esemed saadi telefoni-

posti jaoks auku kaevates kruusasest maapinnast. Kuigi leidjad esemete

juures olnud luid ega siitt ei méletanud, on siiski vdga toendoline, et tegu
on ithe matusekompleksiga. Peab mirkima, et esemed ei olevat paiknenud
kiilg kiilje korval ning néiteks kirves leiti iilejddnutest 0,5—1 m eemal.

M. Mandel mainib oma artiklis pannalt, mille alusel ta peab voimali-
kuks dateerida Viike-Maarja leid 11. sajandi asemel 10. sajandisse (Man-
del, 1991, 115). Arvata voib, et siin on aetud segi Viike-Maarjast ning
Mietaguselt saadud leiud, sest Viike-Maarja leiukompleksis pannalt ei

ole. C-tiilipi kirves on skandinaaviapdraselt laia teraga, seega vaevalt
hilisem 10. sajandi keskpaigast. Odaotstest suurem on J. Peterseni E-tiiiipi,
vdiksem sarnaneb aga J. Peterseni A-tiiiibiga. A-tiilipi odaotsad kuuluvad
Skandinaavias merovingiaja 16ppu ning varaviikingiaega (Petersen, 1919,
22—23; Salmo, 1938, 248—250; Solberg, 1984, 52—55, 60—62). Luistari
kalmes leidus aga viliselt A-tiilipi odaotstega sarnanevaid eksemplare,
mis olid matustesse kaasa pandud miintide pohjal dateeritavad 10.sajandi
keskpaika voi teise poolde. P.-L. Lehtosalo-Hilander oletab, et need oda-
otsad ei kuulunudki A-tiiiipi, vaid esindasid iiht idapoolset E-tiiiibist valja
kasvanud vormi (Lehtosalo-Hilander, 1982, 25—26). Toenéaoliselt tuleb ka

Viike-Maarja odaotsa pidada Luistari omadega samasse riihma kuulu-
vaks. Matuse tervikuna voib dateerida 10. sajandi keskpaika vo6i kolman-
dasse veerandisse.

Viikingiaegne laibamatus on teada Mietaguselt, kus buldooser liikkas
1956. aastal siloaugu kaevamisel vilja mehe luustiku koos panustega.
Kaasa olid mehele pandud véike pajulehekujuline odaots, voitlusnuga,
suitsed, kaks pannalt ning hoburaudsolg (tahv. VII; Al 4251). Viimane
laks leidude iileskorjamisel kaotsi, nagu voib-olla veel osa panustest. Hobu-
raudsolest on siilinud leidja poolt malu jargi tehtud joonis, mille pohjal
solel olid mingid suuremad otsad (fassettotsad?) ning pikk noel. Juhul kui
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noel toesti oli tavaparasest pikem, oleks tegu Eestis {isna haruldase skan-

dinaaviapérase sole resp. ehtendelaga (vrd. Arbman, 1940, tahv. 47, 1,2).
Mietaguse odaots on iisna laia lehega, kergelt kanditud putkega, vas-

tates seega lila odaotste kasitluse juures kirjeldatud B. Solbergi Vl.4B-
tiiiibile. Voitlusnuga kuulub paksuseljaliste nugade hulka, mida M. Man-
deli andmetel voib dateerida 10. sajandi teisest poolest kuni 11. sajandi
[opuni (Mandel, 1977, 242). Problemaatiline on ojamaa-balti tiiiipi pand-
laid meenutava pronkspandla dateering. Toetudes B. Nermani vaitele, et
nii Ojamaa kui ka Baltikumi leiumaterjal lubab ojamaa-balti tiiiipi pand-
laid dateerida alles 11. sajandisse (Nerman, 1929, 125), on J. Selirand

pidanud kogu Maietaguse leiukompleksi 11. sajandisse kuuluvaks (Seli-
rand, 1974, lisa 7, XII: 1). M. Mandel osutab, et tegu on selle pandlatiiiibi
varasema vormiga (Mandel, 1991, 115). Sellega voib noustuda. Pannal
оп tavaparasest väiksem ja lihtsam, peaaegu ümmarguse esiosa ning
pika ninaga. Tüüpilised ojamaa-balti pandlad ilmuvad praegustel andme-
tel toepoolest alles 11. sajandi algul, Mäetaguse pannalt vöiks aga oleta-
misi pidada nende eelkdijaks. Keegi pole kaheosaliste pannalde tiipoloo-
giaga otseselt tegelnud. P.-L. Lehtosalo-Hilander oletab, et see tiiiip kuju-
nes vilja Baltikumis, mitte Ojamaal, nagu varem arvatud (Lehtosalo-
Hilander, 1982, 149—151). See viitab samuti voimalusele dateerida Mae-

taguse pannal juba 10. sajandi lopuossa.
J. Selirand on maininud Kobratu kalmest saadud leiukompleksi, mis

koosnevat kirvest, prismaotsisest hoburaudsolest, kdevorust, kahest oda-

otsast, moogast ja savinoust (Selirand, 1974, lisa 7, 1:2). A. Vassara
kaevamisaruande pohjal oli tegu laibamatusega, mis oli aga iiksnes osa-

liselt sdilinud, nii et kindlalt matuse juurde kuuluvaks voib pidada vaid
kirvest ja tervena sailinud savinou (Al 3357: 147—150). Matus on siiski

huvipakkuv. Kirves on kitsa laba ja louaga, alumiste silmalappide ja laie-

neva kannaosaga eksemplar. See on lila kirve juures mainitud idapoolne
C-tiilipi kirvestest Idhtunud vorm, seega ilmselt edasiarendus lila eksemp-
lariga sarnanevatest kirvestest. Savinou on nivendiline tumeda pinnaga
pohjalohuga kauss, millised on Eestis dateeritud kuni umbes 1000. aastani

(Ayn, 1992). Voib arvata, et Kobratus ongi tegu 10. sajandi viimase
veerandi matusega.

10. sajandi laibamatustest tuleks mainida ka naise matust Injus (tahv.
VIII; Al 570), mis on dateeritav 10. sajandi teise poolde eeskéatt II tiiiibi
kdevorude ning A-tiilipi ornamendiga fassettotsise hoburaudséle pohjal
(Migi-Lougas, 1994, 472; 1995, 286). Inju naise rinnakee oli baltipadrane.
Rekordiliselt palju — 13 — leidus matuses 1I tiiiibi kdevorusid. Balti hoi-
mude aladel olid sellised kdevorud meeste eheteks ning neid leidus iihes
hauas vaid moni eksemplar (vrd. Snore, 1987, 24—25, tahv. VI, I—4).
Samas olid koik Inju kdevorud kaunistatud plettmotiiviga, mis kinnitab
nende kohalikku péritolu. Uhe Inju ehtendela juurest voi koguni selle kiil-

jest (?, Sitzungsberichte, 1861) olevat leitud araabia miint, mida on eri

uurijad dateerinud 10. sajandi keskpaigast kuni 11. sajandi esimese poo-
leni (midranud A. Molvogin ja V. Sokolovski; vt. ka Sitzungsberichte,
1861; RK, 703; Schmiedehelm, 1938, 650). Miinti ei olnud kiesoleva artikli

kirjutamise ajal enam voimalik leida, kuid eeskatt II tiiiibi kdevorud Inju
matuses teevad selle 10. sajandist hilisemaks dateerimise vahe usutavaks.

Toimunuks Inju ja lila matused enam-vahem iihel ajal, voinuks oodata

neis ka sarnaseid ehteid. II tiiiibi kdevorusid kandsid Eestis ilmselt ой

mehed kui ka naised. On muidugi voimalik, et osa lila mehe ehetest Idks
kaotsi sissekaeve tottu. Pigem tuleb siiski arvata, et Inju matus eelnes

ajaliselt lila omale ning périneb 10. sajandi keskpaigast voi kolmandast

veerandist.
11. sajandi algusesse kuuluvad kaks Aksi kihelkonnast Ovilt parinevat

laibamatust (Al 3790). 1939. aastal kruusavotmisel paljandunud mehe
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luustiku juurest saadi Z-tiilipi mook, M-tiiiipi odaots, vikat, VIII tiiiipi
kdevoru, pannal, sormused, kaks rihmakeelt ning savinou. Samast korvalt
leiti jddnused naise matusest, mille voib kdevorude pohjal dateerida aasta
1000 iimbrusesse (Magi-Lougas, 1995).

Metste kalmistul kaevati 1895. aastal vilja neli «kividega piiratud
kddbastele sarnanevat kalmu», millest tuleks siinkohal esile tosta kaa-
bast B. Tegu oli laibamatusega, mis sisaldas prismaotsise hoburaudsole,
suure G-tiiiipi odaotsa, viskeodaotsa, M-tiiiipi kirve, sormuseid ning 6hema-
seinalise piistja servaga ja kumera olaga savinou (tahv. IX; AI 1947). See-

suguseid savinousid leidub mitmeid Luistari matustes, kus nad on datee-
ritud kuni 1000. aastani (Lehtosalo-Hilander, 1982, 80). Metste matuse
voiks relvade pohjal dateerida siiski 11. sajandi algusesse. Tdhelepanu-
vadriv on, et laibamatusest korgemalt leiti noorema rauaaja poletusmatus.

Kiimmekond 11. sajandi esimese poole laibamatust parineb Raatvere

kalmistult ning iiks sealtsamast lahedalt Alatskivilt (tahv. X; Al 5295,
2053). Nende inventaril on tugevaid paralleele lilaga ehete osas. Nii Alats-
kivil kui ka Raatveres on tavalisteks eheteks prismaotsised hoburaudsoled

ning VII tiiiibi kdevorud, mille eelkdijaks voib pidada lila mehe voru.

Relvad seevastu erinevad lila matuse omadest oluliselt. Kodavere kihel-
konna koigis varastes laibamatustes esineb sama, laiateraline M-tiiiipi
kirves, mida dateeritakse paris viikingiaja loppu ja jargmisesse perioodi,
s. t. mitte varasemaks kui 11. sajandi algus (Petersen, 1919, 46—47; Paul-

sen, 1956, 19—22). Ka odaotste osas on esindatud eriti M-tiilip ning
moned K-tiiiipi meenutavad, ilmselt kohapeal valmistatud odaotsad. Noole-
otsi leidus vaid iiks, sepamatuses VIII (Lavi, 1986—1988). M-tiiiipi oda-
otsad olid kasutusel peamiselt 11. sajandi esimesel poolel, eriti aga esi-
mesel veerandil (Petersen, 1919, 35; Lehtosalo-Hilander, 1982, 34—35).
Seega esindavad Kodavere kihelkonna laibamatused juba uut, 11. sajandi
algul ilmunud relvastust, ehete sarnasus lila matuse omadega ei luba aga
viimast neist ajaliselt vdga palju varasemaks dateerida.

Varased laibamatused on osalt sarnased ka kalmetiiiibi poolest. Nii
Ша Кш Ка arvatavasti Inju kujutavad enesest jarelmatuseid suurtest
raudkividest tarandkalmetesse. Inju skelett olevat olnud kaetud raudkivi-
dest lademega ka pealtpoolt (Sitzungsberichte, 1861). Ovi matuseid katsid
samuti raudkividest ristkiilikud. Metste kalmes oli tegu kividega piiratud
kddbastega, milles esines nii laiba- kui ka pdletusmatuseid. Ilmselt voib
nende puhul tommata paralleele idapoolsete kalmetega. Mietaguse ning
Kobratu matused paiknesid kruusastes korgendikes, Raatvere ja Lahepera
omad aga liivasel alal. Niipalju kui on teada matuste suund, oli see

varieeruv.
Seni on seostatud laibamatuste levikut Eestisse ristiusu vastuvotmisega

Venemaal ning varaseimad neist dateeritud 11. sajandisse. Nagu kaes-
olevas artiklis ndidatud, ilmusid esimesed viikingiaegsed laibamatused
siiski juba 10. sajandi teisel poolel ning koigepealt Virumaal (joon.).
Virumaa on piirkond, mis on ldbi esiaja olnud tugevasti mojutatud üle-

meremaadest, aga ka idapoolsetest aladest. Varaseimad viikingiaegsed
iiksikmatused, olgu need siis laiba- voi poletusmatused, voimaldavad tom-

mata paralleele eelkoige Ojamaaga. Tdhelepandav on seegi fakt, et koguni
kolmes relvamatuses esineb C-tiiiipi kirves. Nagu eespool nididatud, on

tegu eelkdige Ojamaal levinud kirvetiiiibiga. Uksnes Inju naisematus oma

voorapédrase rinnakeega ndib viitavat pigem sidemetele balti aladega.
Piissi, Viike-Maarja ja Mietaguse matuses valdavad Skandinaavia

péritolu ndhtused matmiskombestikus on silmanidhtavad ka veel lila matu-

ses: nooleotste esinemine matuses, kirvetiiiip, hoburaudsole vooraparane
kaare ristloige. Rohkemal maééiral on siin tdheldatavad siiski juba kohali-
kud jooned: paarikaupa esinevad odaotsad, kohalikud ehted, C-tiiiipi kirve
kitsas tera, viaike E-tiiiipi odaots. 11. sajandi matuste kohta voib aga juba
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nentida, et otsesed läänepoolsed möjutused neis puuduvad, pigem on üle-
kaalu saavutanud idast ning löunast lähtunud impulsid.

Niisiis voib piistitada kiisimuse: kas laibamatus ikka joudis Eestisse
idast? Oli ju nii Eesti lddne- kui ka pohja- ja lounapoolsete naabrite

juures see komme levinud juba hulk aega varem. Koige toendolisemana
tulekski kone alla Ojamaa mdju, mille sidemed meredarse Virumaaga olid
kahtlemata tugevad. Uurimise praeguse seisu juures peab see kiisimus

jadma siiski lahtiseks. Nagu nditasid Raatvere kalmistul 1980. aastate

algul toimunud arheoloogilised kaevamised, mis avardasid jarsult meie

arusaamu varajastest laibamatustest Eestis, pole vodimatu, et edasised

leiud voivad tuua selgema vastuse ka siinkésitletavale kiisimusele.

6. JÄRELDUSED

Läbivaadatud materjali pöhjal kujunes lila kolmikmatusest senisest

hoopis erinev pilt. Kalme kujunemine algas juba suurtest raudkividest

tarandi rajamisega mitte hiljem kui 2. sajandi algul (UlmmnnexenbpMm, 1955,
150), millega tõenäoliselt on seostatavad luustikud II ja 111. Võimalik, et

suurtest raudkividest tarand, mille külge hiljem ehitati paeplaatidest müü-

ridega tarandid, oligi rajatud kahe laibamatuse jaoks, mis paiknesid n.-ö.

peegelpildina: üks peaga põhja, teine lõuna suunas. Kindlalt seda väita ei

saa, kuna vähemalt 111 luustiku jäänused ei kuulunudki ühele isikule.

Leiumaterjali põhjal otsustades maeti 975. aasta paiku samasse taran-
disse pikka kasvu mees, kelle haua jaoks, mis paiknes tarandi üldsuunaga
risti, lõhuti osaliselt tarandiku keskosa. Mehele anti kaasa rikkalik, eel-

kõige relvadest koosnev varustus.

Hiljem on mehe rinna kohale tehtud sissekaeve, mille otsene eesmärk

pole teada. Võimalik, et see toimus kunagi hiljem teadmatusest, sest mõne

veelgi hilisema matusega see ilmselt seotud ei olnud. Kõne alla tuleb ka
hauaröövi võimalus.

Artiklis käsitletud viikingiaegsed üksikmatused. 1 Ша, 2 Inju, 3 Püssi, 4 Väike-Maarja,
5 Mäetaguse, 6 Raatvere, 7 Alatskivi, 8 Õvi, 9 Kobratu, 10 Metste.
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Sissekaevega seoses on ilmselt nihkunud oma kohalt odaotsad, millest

väiksem paiknes leidmise hetkel suurema all suure kivi körval, suurem

odaots (nr. 303) aga oli maa sees poolviltu, tipp ülespoole (Schmiedehelm,
1936, 3). Augu täisajamisel sattus luustiku pea kohale suur raudkivi, luus-

tiku osad aga segunesid kõrgemate kihtide materjaliga.
Noorema rauaaja teisel poolel on sellesse kalme ossa sattunud veel

mitmeid esemeid (kolmest traadist käevõrud, laia keskkeermega spiraal-
sõrmus, kuljus jne.), mille hulka tuleb ilmselt arvata ka 11. sajandil ver-

mitud hõbemünt.
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VIKING AGE GRAVE AT IILA.

ARCHAEOLOGICAL EXCAVATIONS ON PAPER

Marika MÄGI-LÕUGAS

Since the late 1930 s the view prevalent in Estonian Viking Age studies

was that Scandinavian styles of artefact survived much longer in Estonia
than in Scandinavia itself. This theory was partly based on excavations at
the farand-grave at lila, Northeast Estonia, in 1935, led by M. Schmiede-
helm. Three skeletons were unearthed, and later interpreted by A. Vassar
as a Late Iron Age burial of a wealthy man and his two slaves. Schmiede-
helm dated the grave, containing E-type spearheads and a C-type axe, to
the second half of the 11th century because of an 11th century German
coin (1051—59) found next to the main skeleton (Schmiedehelm, M. “Ein
miinzdatierter jungeisenzeitlicher Grabfund_aus lila.” Opetatud Eesti
Seltsi Toimetused, XXX (Lieber saecularis). Tartu, 1938, pp. 633—652).
Although several Estonian archaeologists have supported this interpreta-
tion, others have recently queried it. A closer study of Schmiedehelm’s

rephort and the finds allows me to see the problematic grave in a different

light.
The report of the excavations at lila proved to be not very detailed.

Exact depths of the artefacts associated with the main skeleton were not

mentioned, and description of the other skeletons was almost completely
lacking. No attention was paid to the fact that half of the main skeleton

was destroyed by later entrenchment. It can be determined from PI. 1
that the coin was originally situated at least 5 cm higher than the bones;
we can see it at the same level where the first bones started to come to

light. Schmiedehelm did not emphasize in her report that a number of

stray finds dating from the 11th to the 13th century were found 5—25 cm

above the skeleton. The coin was just one of these.

Investigation of the bones (by osteologist В. Allméde) confirmed that
half of the main skeleton had been mixed with the upper levels. The
“slaves”™ bones proved to belong to several individuals and were much less
well preserved. Obviously bones from the 2nd century inhumation were

unjustifiably associated with the Viking Age funeral.

Most of the finds mentioned by Schmiedehelm came from the untouched
part of the Viking Age skeleton (Рl. П). The man had been equipped
with an axe, two spears, 2—4 arrows, a penannular brooch, bracelets,
bits, firesteel, and some smaller items (Pls. 111, IV). A pair of spearheads,
one larger, one smaller, is typical of the Late Iron Age graves east of the
Baltic Sea. Both of the lila spearheads belong to J. Petersen’s E-type.
The smaller one is a later and eastern variant of this type, which has been
dated to the 10th—11th centuries in Russia. The axe is of Petersen’s

C-type, but with a narrower blade than usual. Such an axe may be con-

nected with some axes from Gotland, but also with a special eastern axe-

type of the 10th—11th centuries. The arrowheads can only be dated within

a comparatively long period.
The penannular brooch with prism-shaped terminals can be dated to

the end of the 10th or to the first half of the 11th century. The bracelet has

no exact counterpart, but because of its similarity with the Group VII
bracelets in Estonia it can be seen as a predecessor of these. Group VII
bracelets were in use mainly in the 11th century.

It is possible that two scythes found above the disturbed part of the
skeleton originally belonged to the same grave.

The lila Viking Age grave can be dated to the second half of the 10th

century. As its weapons seem to belong to the beginning of this period
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and the ornaments to the end of it, the funeral most probably took place
around 975.

It is interesting to compare the funeral at lila with other Viking Age
single graves in Estonia. The oldest of these is a cremation grave ofPiissi

(PL. V), dated back to the 9th or the beginning of the 10th century.
A probable cremation grave of Viike-Maarja contained a larger E-type
spearhead, a smaller spearhead similar to an A-type, a C-type axe, sax,
and scythe (Pl. VI). Some spearheads similar to the A-type, dated to the
middle or the second half of the 10th century, have been found in Luistari

graveyard, Finland. The grave at Viike-Maarja can probably be dated to
the same time.

The first appearance of inhumation graves in Estonia has been con-

nected with the Christianization of Russia and dated not earlier than the

beginning of the 11th century. Nevertheless, there are other inhumation

graves in Virumaa, Northeast Estonia, which can be dated back to the
10th century (Fig.) — in particular, burials in Maéaetaguse and Inju.
The first of these is a male grave with equipment similar to lila. It
contained a smaller E-type spearhead, sax, bits, two belt-buckles, and
a penannular brooch that has since been lost (PIl. VII). The most problem-
atic artefact of these is one of the buckles, which has been dated to the
11th century. It appears to be an older variant of the so-called Gotland-
Baltic type buckles. It seems more plausible that this find should be dated
to the end of the 10th century because its weaponry.

A female inhumation grave is known from Inju, Virumaa (Pl. VIII).
The finds date the burial more probably to the third quarter of the 10th

century, both the bracelets and the penannular brooch found in the grave
belong to an earlier type than those оЁ Ша. Н may indicate some temporal
distance between the burials at Inju and lila, because these types о!
bracelet and penannular brooch were equally used by both sexes in Estonia.

Part of a male skeleton with an axe and a vessel were preserved in

Kobratu graveyard, East Estonia. The axe belonged to the eastern type
described above, and had a blade resembling the lila axe. The vessel was

a bow! of so-called Finnish ceramic. The burial can be dated to the last

quarter of the 10th century.
The inhumation graves from the beginning and the first half of the

11th century contain quite different weaponry. Graves in Ovi, Metste

(Pl. IX), Alatskivi (Pl. X), and Raatvere — all in East Estonia — can be

mentioned here. Axes of Petersen’s M-type, spearheads of M-type, and

spearheads resembling K-type are typical of these burials. Though the
weapons differ from those in lila, there are many similarities in ornaments.

Penannular brooches with prism-shaped terminals and bracelets of

Group VII are quite common in these graves, making it impossible to date
the lila burial much earlier than 1000.

Although the inhumation graves of the 10th century in Estonia contain

mostly local artifacts, strong western influences are visible in them,
particularly through contacts with Gotland. Inhumation graves were wide-

spread in Gotland during the Viking Age, and Virumaa has traditionally
had close relations with the other side of the Baltic Sea.
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ПОГРЕБЕНИЕ В ИЙЛА.

АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ «РАСКОПКИ» В АРХИВЕ

Марика МЯГИ-ЛЫУГАС

В 1935 г. в Северо-Восточной Эстонии, на каменном могильнике

с оградками в дер. Ийла были проведены археологические раскопки
под руководством М. Шмидехельм. При открытии части могильника

П в. были обнаружены три скелета, один из которых принадлежал,
как предполагалось, хозяину, два других, лежавших по бокам, рабам.
Дата погребения была определена второй половиной ХГ в. по найден-
ной неподалеку от скелета «хозяина» западноевропейской монете чекан-

ки 1051—1059 гг. При этом не были учтены датировки двух наконеч-

ников копий типа Е и топора типа С (по Петерсену), бытовавших в

первой половине эпохи викингов.

Просмотр отчета о раскопках, статьи М. Шмидехельм и остеологи-

ческого материала позволяет по-иному трактовать возраст этих трех
погребений. Во-первых, скелеты т. н. рабов, которые сохранились хуже
скелета «хозяина», принадлежат, вероятно, к древним погребениям
могильника; во-вторых, связь между упомянутой монетой и впускным
погребением более чем сомнительна. Впускное погребение, судя по

находкам около скелета, датируется скорее всего рубежом последних

двух четвертей Х в.

В Эстонии известно еще несколько мест с трупоположениями в

сопровождении предметов Х в., которые до сих пор относили к ХТ в.

Учитывая датировки, можно предполагать, что обычай трупоположения
внедрился в Эстонии под влиянием культуры He Древней Руси, а

Скандинавии, прежде всего о-ва Готланд.
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	TAFEL VII Funde von Lihula (/—3) und Keila (4—B). I Schnalle, 2 Anhédngsel, 3 Schere, 4 Beschlag, 5 Kaurimuscheln, 6 Griffteil eines Stabes, 7 Stocknadel, 8 Wetzstein. (AM 592: 174, 145, 168; HMK 1155: 411, 410, 439, 383, 409. 1, 2,5, 7 — 1:1; 3,6, 8 — 1:2; 4 — 3:4.)
	TAFEL VIII 1. Proosa. Die IV Schicht der siidlichen Ofenreste von Siiden gesehen.
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	TAFEL IX Funde von Proosa. 1, 2 Tongefäßscherben, 3 Holzbearbeitungsgerät, 4 Reibsteinfragment, 5, 7 Beschläge, 6 Nadel einer Hufeisenfibel. (TLM 24142: 18; 24410: 15; 24142: 10; 24266: 68; 24410: 100. 3 Eisen, 5—7 Bronze. 3, 4 — 2:3, die anderen 1:1))
	PLATE X
	1, 2. Preserved part of grave 111 at Ilmandu from southwest. First layer of stone cover.
	PLATE XI 1. Cist No. 1 with remains of skeleton in grave 111 of Ilmandu.
	2. Preserved constructions of grave 111 of Ilmandu.
	PLATE XII Artefacts from Ilmandu. / belt buckle; 2 fire-stone; 3,7, 8 fragments of crossbow fibulae; 4 fragment of a razor; 5, 6 knives; 9 spiral finger-ring; 10 fragment of temple ornament. 1,3, 7—lo bronze: 2 stone; 4—6 iron. (Al 6009: 80, 81, 37, 79, 16, 82, 20, 55, 5, 100.)
	ТАБЛИЦА XIII 1. Тарту, ул. Ванемуйзе. Разрез культурного слоя в средней части раскопа. Вид с севера-запада.
	2. Tapty, ул. Ванемуйзе. Остатки юго-восточной части т.н. летней кухни. Вид с севера.
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	2. Тарту, ул. Ванемуйзе. Т.н. магический знак из средней части раскопа. Вид с юговостока.
	ТАБЛИЦА XVI Находки из Тарту, ул. Ванемуйзе. /, 2,7, & керамика, 8 нож, 4 фрагмент накладки, 5 наковальня, 6 деревянный сосуд. (ТМ 2126/А 51: 4392/1, 4473/1, 4740/3, 4524/1, 3849, 4284, 3865, 4811. —1, 2,7, 8 —1: 1, остальные — 2:3.)
	ТАБЛИЦА ХУ Находки из Тарту, ул. Ванемуйзе. / подковообразная фибула, 2 ледоходный шипт, 3 перстень с печаткой, 4 стилус, 5 фрагмент костяного предмета, 6 наконечник арбалетной стрелы, 7 варган, 8 фрагмент костяного гребня, 9 накладка, 10 ушко от котла. (ТМ 2126/А 51: 3664, 4480, 3727, 4764, 4523, 4473, 4454, 4863, 3909, 4152. — Все 1 : 1.)
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	2. Ruinen der nordöstlichen Kalksteinmauer der Steingalgenstätte mit einer Treppe von Norden gesehen.
	TAFEL XIX
	1. Skelett mit einer Eisenkette um den Hals von Norden gesehen. 2. Durcheinander gebrachte Schädel und andere Menschenknochen zwischen den Mauern: der Steingalgenstätte von Norden gesehen.
	TAFEL XX 1. Begräbnisstätte der Hingerichteten. Die Hände waren ursprünglich hinter den- Rücken gebunden. Von NW gesehen.
	2. Profil der Kulturschicht der Vorstadt des 18.—19. Jh. Von NO gesehen.
	TAFEL XXI Funde aus dem Völlamägi. / Hufeisenfibel, 2 Schellen, 3 Messerhandgriff, 4—6 Fragmente von Grapentopfen, 7, 8 Keramik, 9 Tonpfeife, 10 Schnallen. (Al 6011:33, 11, 151, 15, 14, 17, 64, 117, 64; 1, 2 Bronze, 10 Eisen. Alle 2:3.)
	PLATE XXII 1. Finds from Vömmorski (/) and Vasla (2—B). (TU 202:8; 203:80, 162, 55, 319, 246 243, 107. I—7 pottery, 8 sandstone, I—7 — 2:3; 8 — 1:1.)
	2. Excavation plot at Vasla.
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	PLATE XXIV Kaarma parsonage. /-—5 Fragments of clay vessels.
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	PLATE XXVIII 1. Kaarma parsonage. /—5 Fragments of stove tiles.
	2. Kaarma parsonage. / bar of sealing wax, 2 chessman, 3 comb, 4 draughtsman 5 fragment of window glass.
	PLATE XXIX 1. Kaarma parsonage. /, 2 Fragments of stove tiles.
	2. Kaarma parsonage. Fragment of stove tile.
	PLATE XXX Kaarma parsonage. / fragment of a grapen; 2,4, 6 fragmenis of taps; 3 pestle, 5 fragment of a bronze vessel.

	A PRE-ROMAN TARAND-GRAVE AND LATE MEDIEVAL FOSSIL FIELDS OF ILMANDU, NW ESTONIA
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	Fig. 2. The preserved constructions of stone grave 111 at Ilmandu. / granite stone, 2 limestone slab, 3 limestone slab standing upright, 4 wall stone, 5 limestone shingle, 6 destroyed area of grave.
	Fig. 3. Some reconstructed clay vessels from grave 111 of Ilmandu (AI6009: 31/98/112, 67, 85/88/91/92/107, 41.)

	EELROOMA RAUAAJA TARANDKALME JA HILISKESKAEGSED FOSSIILSED PÕLLUD ILMANDUS
	МОГИЛЬНИК С ОГРАДКАМИ ДОРИМСКОГО ПЕРИОДА ЖЕЛЕЗА И ПОЗДНЕСРЕДНЕВЕКОВЫЕ ФОССИЛЬНЫЕ ПОЛЯ В ИЛМАНДУ, СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ ЭСТОНИЯ
	АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ РАСКОПКИ НА УЛИЦЕ ВАНЕМУЙЗЕ В ТАРТУ
	Тарту, ул. Ванемуйзе. Образцы профилей гончарной керамики

	ARHEOLOOGILISED KAEVAMISED TARTUS VANEMUISE TÄNAVAL
	ARCHAEOLOGICAL EXCAVATIONS IN VANEMUISE STREET IN TARTU
	TALLINNER VOLLAMAGI (GALGENBERG) — DIE MITTELALTERLICHE HINRICHTUNGSSTÄTTE
	Abb. 1. Bodendenkmäler auf dem Territorium des mittelalterlichen Richtplatzes Völlamägi. 1 Grabungsfläche der Vorstadt, 2 früher vernichtete Kulturschicht der Vorstadt, 3 Steingalgenstätte, 4 ehemalige Begräbnisstätte der Hingerichteten, 5 heutige Gebäude.
	Abb. 2. Tallinner mittelalterlicher Richtplatz Võllamägi nach einer Zeichnung des 16.Jh.
	Abb. 3. Das von der Steingalgenstätte gefundene Pilgerzeichen aus Santiago.
	TALLINNA VOLLAMÄGI — KESKAEGNE HUKKAMISPAIK

	NEW NEOLITHIC SETTLEMENTS IN RIIGIKÜLA
	Fig. 1. Neolithic settlements of Riigikiila, / settlements found in 1951—91, 2 sites found in 1994.
	PLATE 3 Small spearheads from Saaremaa. /, 4 Pöide, 2 Piila, 3 Kaarma. (AIK 59:7; 9:3; 15:222; 46:2.) AN 1:2.
	PLATE H Spearheads from Saaremaa. /, 2 Kuressaare, 3, 5 Saaremaa, 4 Kaarma (Al 3375:1,4; AIK 88:188; AIK 67:1; AIK 85:7.) All 2:5.
	PLATE: HI Spearheads from Saaremaa. / Käku, 2 Viltina, 3 Muhu (AI 3995:853; 3884:3905; AIK 43:3.) All 2:5.
	PLATE 1V Spearheads from Gotland. / Gravdese Ganthem, 2 Gothem, 3 Klinte Follingbo. (SHM 17291:3; 7314; 10194.) 1:3.
	Fig. 2. Pottery from Riigiküla 11. (AI 5964: 11.)
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	Fig. 4. The profile of prospect dug on the settlement of Riigiküla IV. / surface stratum, 2 blackish-brown humus, 3 reddish-brown Neolithic cultivated stratum, 4 black Neolithic cultivated stratum, 5 sand.
	Fig. 5. Flintstone scraper from Riigiküla V. (AI 6016:1.)
	Fig. 6. Pottery from Riigiküla IV (1, 2,5, 6) and Riigiküla VIII (3, 4,7). (AI 6016: 3; 6016: 5.)
	UUED NEOLIITILISED ASULAKOHAD RIIGIKULAS

	ARCHAEOLOGICAL FIELD WORK IN SETUMAA
	Fig. 1. Pottery from Vömmorski. (TÜ 202: 1,2, 4, 34, 39, 38, 40.)
	Fig. 2. Pottery from Vasla. (TU 203: 209, 282, 68, 299, 252, 60, 346, 279, 161, 17, 1 18, 166, 95.) –
	ARHEOLOOGILISTEST VÄLITÖÖDEST SETUMAAL

	INVESTIGATIONS AT KAARMA PARSONAGE
	Fig. 1. Kaarma parsonage. Profile in the eastern part of the cellar. 0=363 cm from the fixed point; @ soil layer where the comb was found; / wreckage, 2 sand, 3 black soil, 4 charcoal, 5 lime or mixed lime, 6 timber.
	Fig. 2. Kaarma parsonage. Profile outside the northern wall. 0=145 cm from the fixed point; a dolomite floor; b clay layer reddened in fire; ¢ stones in the strongly burnt clay soil, abundance of charcoal; / wreckage; 2 sand; 3 black soil; 4 clay; 5 charcoal; 6 fine _ gravel; 7 lime or mixed lime,
	Fig. 3. Kaarma parsonage. Profiles of clay vessels. a—c, e—k brims; d bottom.
	UURIMISTÖÖD KAARMA PASTORAADIHOONES

	ÜBER DIE ARCHÄOLOGISCHEN UND GEOARCHÄOLOGISCHEN FORSCHUNGEN IM GEBIET DER RAUASAATMEMÄED (EISENSCHLACKENBERGE) VON TUIU
	Tabelle 1 Radiometrische Datierungen der von 1986—1990 untersuchten Objekte im Gebiet der Eisenschlackenberge von Tuiu
	Tabelle 2 Radiometrische Datierungen der von 1994 untersuchten Objekte im Gebiet der Eisenschlackenberge von Tuiu
	ARHEOLOOGILISTEST JA GEOARHEOLOOGILISTEST UURINGUTEST TUIU RAUASAATMEMAGEDE PIIRKONNAS

	NATURAL CONDITIONS AT THE TIME OF PRIMARY HABITATION OF HIIUMAA ISLAND
	Fig. 1. Location of Hiiumaa Island and the development of the Köpu Peninsula. / at the time of maximum transgression of the Ancylus Lake Stage (A I); 2 at the end of the Ancylus stage (A VI); 3 during the transgression of the Litorina Sea (L I); 4 during the regressive Litorina Stage (L III), at the time of the existence of the Köpu I site; 5 the studied area.
	Fig. 2. Area studied in 1994 with the excavated site (Köpu I) and newly found Stone Age sites (Kopu 11—VIII).
	Animal remains found from the Köpu I site
	Untitled
	LOODUSOLUDEST HIIUMAA ESMASE ASUSTAMISE AJAL

	LATE IRON AGE CONTACTS BETWEEN SAAREMAA AND GOTLAND IN THE LIGHT OF THE M-TYPE SPEARHEADS
	Fig. 1. Groups of pattern-welding by J. Selirand. / — iron, 2 — steel, 3 — pattern-welded steel.
	Map 1. Spearheads of M type on Saaremaa (only the investigated spearheads)
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	Fig. 2. Measured and described parts of the M-type spearheads. See “5. Detailed description” for legend. Fig. 3. Measured details of the M-type spearheads. See “5. Detailed description” for legend.
	Chapter
	Fig. 4. Triangle and raised mid-rib. Detail of a spearhead from Randvere, Kaarma Parish (AI 3822:393).
	Fig. 5. Knob with double mouldings. Detail of a spearhead from Kaarma Parish (AIK 67:1).
	Map 2. Spearheads of M-type on Gotland.
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	M-TÜÜPI ODAOTSAD SAAREMAAL JA OJAMAAL. VÕRDLEV ANALÜÜS
	IILA MATUS. ARHEOLOOGILISED KAEVAMISED PABERIL
	TAHVEL I lila matuse I luustik koos sellest 10 cm körgemal paiknenud vikatitega. Peaaegu samal tasapinnal on näha münt. Foto AI arheoloogia sektori arhiivist.
	TAHVEL ЦП Jila matus. Foto AI arheoloogia sektori arhiivist.
	TAHVEL 111 lila matuse relvad ja hobuseriistad. AI 3358: 151, 303, 306, 307, 308, 309, 313, 322. Köik !/, loomulikust suurusest.
	TAHVEL 1V Esemeid Jila matusest. AI 3358: 310, 311, 314, 315, 316, 319. Köik 2/; loomulikust suurusest.
	TAHVEL V Püssi pöletusmatuse leiud. AI 4130. Köik !/2 loomulikust suurusest.
	TAHVEL VI Väike-Maarja matuse leiud. AI 4131. Köik !/2 loomulikust suurusest.
	TAHVEL VII Mietaguse laibamatuse leiud. Al 4251.
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	TAHVEL 1X Metste kääpa B laibamatuse leiud. AI 1947.
	Alatskivi mehematuse panuseid. Tüüpiline 11. sajandi esimese poole laibamatuse inventar. AI 2053.
	Artiklis käsitletud viikingiaegsed üksikmatused. 1 Ша, 2 Inju, 3 Püssi, 4 Väike-Maarja, 5 Mäetaguse, 6 Raatvere, 7 Alatskivi, 8 Õvi, 9 Kobratu, 10 Metste.
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	Abb. 2. Standort der Siedlung Köpu I. Quarz /, 4,5, 8, 10, 11, 12; Feuerstein 6,7, 9; Steingegenstände 2, 3. (AI 6007: 68, 41, 66, 130, 68, 75, 313, 59, 141, 73, 168, 68.)
	Abb. 3. Mittelalterliche Funde von Kopu I. Keramik /—3, Bronze 4—6, Knochen 7. (AT 6007: 117, 151, 130, 425, 49, 131, 157.)
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	Fig. 1. Antiquities of Tougu. I stone grave, 2 clearance cairn, 3 stone baulk, 4 modern clearance cairn from the kolkhoz time, probably containing an ancient grave or clearance cairn, ö cup-marked stone, 6 edge of a terrace. Fig. 2. An artefact of quartz found in the cist. (AI 6003: 48.)
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	2. Tapty, ул. Ванемуйзе. Остатки юго-восточной части т.н. летней кухни. Вид с севера.
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	Fig. 2. The preserved constructions of stone grave 111 at Ilmandu. / granite stone, 2 limestone slab, 3 limestone slab standing upright, 4 wall stone, 5 limestone shingle, 6 destroyed area of grave.
	Fig. 3. Some reconstructed clay vessels from grave 111 of Ilmandu (AI6009: 31/98/112, 67, 85/88/91/92/107, 41.)
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	Abb. 1. Bodendenkmäler auf dem Territorium des mittelalterlichen Richtplatzes Völlamägi. 1 Grabungsfläche der Vorstadt, 2 früher vernichtete Kulturschicht der Vorstadt, 3 Steingalgenstätte, 4 ehemalige Begräbnisstätte der Hingerichteten, 5 heutige Gebäude.
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